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Introduction

Cyberspace1 changes the reality of today’s world. It provides us with immense

opportunities and benefits, but it also bears risks and security challenges. Activities

carried out via cyber means proved efficient for malicious purposes. Many of these

activities may have significant impacts on their targets, which include both private

entities and States. Moreover, the character of cyberspace enables malicious actors

to conduct operations remotely and to obscure their identity. This raises questions

on how to protect the rights and interests of the victims of hostile cyber operations

and how the responsibility for the operations can be constituted if the source of the

operation is unattainable.

On 24 November 2014, an American company, Sony Pictures Entertainment Inc.,

found itself under a cyber attack after it rejected a request of a hacker group calling

itself “Guadians of Peace” to cancel the release of a satirical movie “The Interview”

depicting an assassination of the North Korean leader Kim Jong-Un.2 Consequently,

the hacker group released personal information of Sony’s employees, such as social

security numbers or medical records, and sensitive personal correspondence.3

Moreover, the attack destroyed Sony’s computer systems, which made the company

to take its entire network offline.4 The attack further temporarily disrupted the

1 The glossary of Tallinn Manual 2.0 on the international law applicable to cyber operations defines
cyberspace as follows: “The environment formed by physical and non-physical components to store, modify,
and exchange data using computer networks.” In SCHMITT, Michael N et al. Tallinn manual 2.0 on the
international law applicable to cyber operations. Second edition. New York, the United States of
America: Cambridge University Press, 2017. ISBN 978-1-316-63037-2. Glossary. p. 564. (hereinafter
Tallinn Manual 2.0).
2 RUSHE, Dominic, LAUGHLAND, Oliver. Sony cyber attack linked to North Korean government
hackers, FBI says. The Guardian [online], 19 December 2014. Available from
https://www.theguardian.com/us-news/2014/dec/19/north-korea-responsible-sony-hack-us-official.
3 BOORSTIN, Julia. The Sony hack: One year later. CNBC [online], 24 November 2015. Available from
https://www.cnbc.com/2015/11/24/the-sony-hack-one-year-later.html.
4 Update on Sony Investigation. FBI.gov [online], 14 December 2014. Available from
https://www.fbi.gov/news/pressrel/press-releases/update-on-sony-investigation.
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company’s business activity and allegedly cost Sony tens of millions of dollars. 5 The

subsequent FBI (Federal Bureau of Investigation) investigations did not reveal the

identity of the responsible hackers. FBI only managed to unveil circumstantial

evidence related to the attack.6 Therefore, the legality of the attribution of the attack

to North Korea is questionable.7 Nevertheless, the investigations disclosed that the

North Korean cyber infrastructure8 was used in the operation.9 If North Korea was

not responsible for the cyber attack, as it claimed,10 but it knew about the use of its

infrastructure in the attack, should it have taken any steps to prevent the attack?

And if it did not take any such steps, could it be held responsible for its negligence?

More broadly, does the North Korean sovereignty over its cyber infrastructure imply

any obligations towards other States? In the following paragraph, I shortly

demonstrate how the application of the due diligence principle works on a real-

world example. Similar analysis with the same conclusion was also made by

Professor Schmitt11 and other scholars.12

The due diligence principle entails an obligation of every State to ensure that its

territory is not used for acts contrary to other States’ rights. Assuming for the sake of

this analysis that North Korea knew about the use of its territory in the attack, it

5 BOORSTIN, Julia. The Sony hack: One year later. CNBC [online], 24 November 2015. Available from
https://www.cnbc.com/2015/11/24/the-sony-hack-one-year-later.html.
6 Update on Sony Investigation. FBI.gov [online], 14 December 2014. Available from
https://www.fbi.gov/news/pressrel/press-releases/update-on-sony-investigation.
7 ZETTER, Kim. Critics Say New Evidence Linking North Korea to the Sony Hack Is Still Flimsy. Wired
[online], 1 August 2015. Available from https://www.wired.com/2015/01/critics-say-new-north-korea-
evidence-sony-still-flimsy/.
8 Cyber infrastructure is an infrastructure composed by “the communications, storage, and computing
devices upon which information systems are built and operate.” See Tallinn Manual 2.0, supra note 1.
Glossary. p. 564.
9 Update on Sony Investigation. FBI.gov [online], 14 December 2014. Available from
https://www.fbi.gov/news/pressrel/press-releases/update-on-sony-investigation.
10 North Korea: Sony hack a righteous deed but we didn't do it. The Guardian [online], 7 December
2014. Available from https://www.theguardian.com/world/2014/dec/07/north-korea-sony-hack-a-
righteous-deed-but-we-didnt-do-it.
11 SCHMITT, Michael N. International Law and Cyber Attacks: Sony v. North Korea. Just Security
[online], 17 December 2014. Available from https://www.justsecurity.org/18460/international-
humanitarian-law-cyber-attacks-sony-v-north-korea/.
12 See, e.g. WALTON, Beatrice A. Duties Owed: Low-Intensity Cyber Attacks and Liability for
Transboundary Torts in International Law. Yale Law Journal, 2017, vol. 126, no. 5, pp. 1462–1465.
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should have taken measures to put an end to the attack violating the United States

sovereignty. If it possessed measures to terminate the attack and failed to employ

them, it would breach its due diligence obligation. The breach of the due diligence

obligation would give rise to North Korean State responsibility under international

law. Consequently, the United States could lawfully resort to countermeasures

against North Korea. Eventually, the United States announced that it would

undertake retaliatory action. Shortly after the announcement, the Internet

infrastructure in North Korea experienced two temporal blackouts lasting hours.

The United States did not officially acknowledge nor deny that it was behind the

outages leaving them in a gray zone. If the blackouts were the retaliatory action

promised by the United States, they would be clearly disproportionate – even if the

North Korean government itself was the perpetrator of the attack on Sony.

The application of the due diligence principle could provide a legal framework to

situations similar to that of the US-North Korean dispute eliminating the avoidance

of responsibility and gray-zone operations. Furthermore, its application could bring

more mutual respect to States’ rights in cyberspace and, consequently, more

stability in international relations. While some efforts related to the refinement of

the due diligence principle in the cyber context have already been made, much still

must be done. This thesis is a contribution to the on-going debate on the adequate

application of the due diligence principle and its limits in cyberspace. It aims to

comprehensively analyze the due diligence principle and its role and use in the

cyber context.

The main goal of this thesis is to examine the adaptability of the due diligence

principle to cyberspace and the adequacy of its application therein. In particular, I

ascertain whether and how the international community could benefit from the

application and whether the application gained any support from the States.

Further, I study whether and how the due diligence principle could be applied in the

cyber context. Since cyberspace is a very specific environment, I examine what are
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the limits of the application of the due diligence priniciple with respect to this

specific character.

Although the international law principle of due diligence is mostly known from the

famous case of the International Court of Justice (hereinafter ICJ) case Corfu

Channel, its use in international law has historical origins reaching to the 19 th

century. Nowadays, its application is reaching to many special international law

regimes. Therefore, I briefly introduce the principle of due diligence as a general

principle of international law and its historical background in chapter 1 referring to

historical cases, subsequent efforts of codification of due diligence in the context of

the law of State responsibility, and its use in special international regimes. After this

introductory chapter, I will outline the main specific benefits of the application of

the due diligence principle in cyberspace in chapter 2.

Chapter 3 reflects the current state of the international mechanisms established

within the United Nations, where representatives of States discuss the application of

the international law in cyberspace with a special focus on the role of the due

diligence principle. In the last section of chapter 3, I introduce and analyze detailed

views on the application of the due diligence principle of three States that

expressively addressed the principle in their position papers on the application of

international law in cyberspace.

Chapter 4 is dedicated to the analysis of how the due diligence principle should be

applied in cyberspace. The analysis identifies the basic elements triggering the due

diligence obligation and their potential adjustments. Further, some controversial

aspects of the application of the due diligence principle are commented on. Lastly, I

study legal and practical problems related to the constitution of the breach of the

due diligence obligation.

The primary source I use for the analysis in chapter 4 will be Tallinn Manual 2.0, an

excellent study on the application of international law to cyber operations. Tallinn
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Manual 2.0 is the most authoritative text on the issue produced by academic

researchers in cooperation with national legal experts. Where appropriate, I also

reflect official State positions on particular issues. It is noteworthy that even though

Tallinn Manual 2.0 was published quite recently (in 2017), the mentioned State

positions were articulated after the publishment of the Manual. At the time of

writing, there is no other comprehensive study on the due diligence principle,

which would include both the above-mentioned official positions of States and

Tallinn Manual 2.0.

Because the breach of the due diligence obligation, i.e. international obligation,

gives rise to State responsibility under international law, the injured States have the

right to resort to self-help remedies under the law of State responsibility, which

include acts of retorsion and countermeasures. In chapter 5, I overview the legal

requirements of these self-help instruments in the light of the specific


[…]


challenges brought by the growing importance of information and communication

technologies is how international law should be applied in cyberspace. In this

context, an adequate application of the due diligence principle has the potential to

adapt international law to the new phenomena of malicious cyber operations. With

mitigation of the attribution problem and facilitation of denial of safe havens of non-

state actors, the due diligence principle offers valuable benefits of its application.

This fact is already being reflected within international fora and States’ position

papers on the application of international law in cyberspace. The due diligence

principle is shifting to the center of attention of the relevant debates. While more

and more support the application of the due diligence principle in cyberspace,304 at

the time of writing, there is no State that opposes its application.

Nevertheless, to fulfill its purpose and to prove beneficial, the due diligence

principle must be applied wisely. After analyzing the current state of the refinement

of the due diligence application in the cyber context, I managed to identify three

elements that trigger the due diligence obligation. These three elements are (1) use

of the territorial State’s territory or, (2) knowledge the territorial State has of a cyber

operation that is supposed to be stopped, and (3) violation of State’s rights. Each of

the three elements might be adjusted by a corresponding potential adjustment

(extraterritoriality, the concept of constructive knowledge, and additional threshold

of serious adverse consequences) that could either extend or restrict the scope of the

application of the due diligence obligation. The future use of these adjustments is

304 States that expressively supported the application of the due diligence principle in cyberspace
include Argentina, Australia, Brazil, Estonia, Finland, France and the Netherlands.
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dependent on the further refinement of the due diligence principle and its

application in State practice.

The same may be said about cyber-specific aspects, such as the use of botnet

networks and obligations of transit States, that are likely to remain controversial

until State practice determines how to treat them. For the future determination of

the application of the due diligence principle is particularly important what should

be considered as reasonably expectable from States in given circumstances. The

reasonable expectations are an underlying aspect of the due diligence principle and

may also differ according to the availability of measures States are capable of

employing to comply with the due diligence obligation. If they fail to comply with

the obligation, the injured States may resort to acts of retorsions and

countermeasures.

Examining the limits of the application of the due diligence principle in the last

chapter, I advocated that the principle of prevention that forms part of the due

diligence principle applied in international environmental law is not transferable to

the cyber context. Furthermore, I assessed the role of certain private entities, such

as Internet Service Providers or Mobile Network Operators, that have a significant

impact on how the rights of other States are protected. I came to the conclusion that

States should prudently consider which of these private entities they contract for

building and operating their cyber infrastructures. Additionally, they should impose

obligations on them, in particular, the obligation to report security incidents, so that

they could satisfactorily comply with the due diligence obligation.

This thesis provided a complex study of the due diligence principle and its

application in cyberspace. On the one hand, my research was limited by the absence

of State practice explicitly reffering to the principle of due diligence. On the other

hand, it was encouraged by the increasing attention the principle of due diligence

gets in the current debates on the application of international law in cyberspace.
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During the research period alone, three States expressively endorsed the application

of the principle of due diligence.305 More articulations of the views on the due

diligence principle are expected to come. Hopefully, soon they will be accompanied

by an adequate application of the due diligence principle in practice bringing more

mutual respect and stability into the international relations.

305 See section 4.2.
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The Application of the Due Diligence Principle in Cyberspace

Abstract

The due diligence principle is a well-established general principle of international

law. The adequacy of its use proved in many special regimes of international law,

especially in international environmental law. Cyberspace is another regime where

the application of the due diligence principle is desirable. An adequate application

of the due diligence principle might mitigate the problem of attribution of cyber

operations and help in denying safe havens of non-state actors, who conduct

malicious operations in cyberspace. The adequacy of the application of the due

diligence principle in cyberspace is further indicated by the results of discussions in

international fora and by the emerging trend of support of the application in official

declarations of States on the application of international law in cyberspace. The

thesis further suggests how the due diligence principle should be applied by

introducing three elements that trigger the due diligence obligation and three

possible adjustments to them. It also identifies the essence of some controversial

aspects of the application of the due diligence principle and introduces cyber-

specific considerations for the determination of breaches of the due diligence

obligation and evaluation of lawfulness of responses to the breach, which consist of

acts of retorsion and countermeasures. Lastly, it explains why the principle of

prevention, which forms part of due diligence in international environmental law, is

not transferable to the cyber context, and what is the role of private entities in

relation to the due diligence principle.
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Aplikace principu náležité péče v kybernetickém prostoru

Abstrakt

Princip náležité péče je ustálený obecný princip mezinárodního práva. Jeho použití

se osvědčilo v mnoha zvláštních režimech mezinárodního práva, zvláště

v mezinárodním právu životního prostředí. Kybernetický prostor je dalším režimem,

kde se aplikace principu náležité péče zdá žádoucí. Vhodná aplikace principu

náležité péče by mohla zmírnit problém přičitatelnosti kybernetických operací a

také pomoci v odstraňování bezpečných přístavů nestátních aktérů provádějících

škodlivé kybernetické operace. Vhodnost použití principu náležité péče je dále

možno dovozovat z výsledků diskuzí na půdě mezinárodních organizací a

nastupujícího trendu podpory aplikace principu v oficiálních prohlášeních států

ohledně aplikace mezinárodního práva v kybernetickém prostoru. Tato diplomové

práce dále navrhuje, jak by měl být princip náležité péče aplikován. Uvádí tři prvky,

které dávají vzniknout povinnosti náležité péče a tři možné přizpůsobující prvky

k nim. Práce také představuje podstatu některých sporných aspektů aplikace

principu náležité péče a upozorňuje na okolnosti specifické pro kybernetický

prostor, které je třeba brát v potaz při určování porušování povinnosti náležité péče

a vyhodnocování oprávněnosti reakcí na takové porušení. Práce také vysvětluje,

proč princip prevence, který je součástí náležité péče v mezinárodním právu

životního prostředí, není převoditelný do kybernetického kontextu, a jakou roli při

plnění povinnosti náležité péče zaujímají soukromé entity.
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