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Aktuálnost (novost) tématu; náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje

a jejich zpracování a použité metody:

Za svůj hlavní cíl práce označuje analyzovat použitelnost principu náležité péče v kyberprostoru

a legitimitu jeho užití v tomto prostředí. Přenos mnohých aspektů společenského života

do kybeprostoru s sebou nese mnohá bezpečnostní rizika a to i v mezistátních vztazích.

Množství kyberútoků tak dává jasně najevo aktuálnost tématu.

Téma vyžaduje pochopení nejen tématu odpovědnosti ve své komplexnosti ale i jeho

jednotlivých odlišností, jedná se proto o téma nadprůměrně náročné.

Do práce bych nicméně doporučoval doplnit v úvodu tzv. metodologii.

S tématem se autor vypořádal kvalitním způsobem a představil zajímavou práci, která si

zaslouží další rozpracování například pro účely rigorózní práce.

Formální a systematické členění práce; vyjádření k práci; kritéria hodnocení práce

(splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji, hloubka provedené analýzy,

úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Práce je rozčleněna do úvodu, 6 kapitol a závěru. Úvod jasně vymezuje cíle práce a poukázáním

na (jeden z více) konkrétní příklad dokazuje aktualitu tématu. První kapitola se věnuje

vymezení principu a kodifikačním snahám. V druhé části se pak věnuje specifické situaci

vztahu principu náležité péče a kyberprostoru. Identifikuje zvlášť komplikovaný (fakticky)

problém s přičitatelností jednání, včetně problému dokazování před Soudem (procesně právní

obtíž). Ve třetí kapitole dále rozebírá mimo jiné názory států na aplikovatelnost principu

v kyberprostoru.

Vlastní detailní rozbor aplikovatelnosti principu v kyberprostoru je obsažen v kapitole 4. Autor

správně identifikuje tři základní elementární prvky: a) užití území státu ke kyberútoku,

b) vědomost územního suveréna o bodu a), a c) poškození práv jiného státu. V souvislosti

s bodem b) správně bere v potaz i rozdílnou technologickou vyvinutost států a efektivně tak

předchází položení doplňující otázky.

Pátá kapitola je věnována mezinárodněprávním reakcím na protiprávní jednání ve formě

nedodržení principu náležité péče. Šestá principu prevence. V sedmé se věnuje některým

specifikům jako je polluter pays principle.

Autor pracoval spolehlivým způsobem, použil reprezentativní množství zdrojů, téma rozebral

do hloubky a až na výjimky se práci nedají vytknout stylistické chyby či překlepy.

Je však třeba připomenout, že rozsah abstraktu je pravidly pro organizaci studia stanoven jako

minimálně 1800 znaků včetně mezer.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autor primárně opírá princip o přítomnost útočníka na území odpovídajícího státu. Jak

by se postavil k situaci, kdy by nestátním aktérem podnikajícím kyberútok byla

právnická osoba například založená podle práva státu ale mající skutečné sídlo jinde?

Nebo kdyby měla v jiném státě servery použité k útoku? Kdo by měl odpovědnost

náležité péče? Stát kontrolující území, společnost nebo servery?

2) Vyjádřila se ke vztahu kyberprostoru a principu náležité péče i Česká republika

a případně jak?

Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

S ohledem na shora uvedené práci doporučuji k obhajobě a s podmínkou úspěšného

zodpovězení otázek doporučuji hodnocení "výborně".
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